
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  99Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor
Vigência Prazo 05 (CINCO) ANOS Início DATA DE ASSINATURA Fim CINCO 
ANOS APÓS A DATA DE ASSINATURA
Assinado em 03/10/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 994010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 288/2023 de 03/10/2023. 
Artigo Único: DESIGNAR o servidor Roberto de Jesus Oliveira Imbiriba, 
Coordenador Regional, matrícula nº 5974266/1, para proferir decisões 
e análise de processos de rito singular e autenticação de processos do 
Registro Mercantil a partir da data de publicação desta PORTARIA, conforme 
processo n° 2023/1005673. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – 
Presidente

Protocolo: 993987

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Processo: 2023/1136807
PORTARIA Nº 035/2023-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR a servidora JESSYKA CAROLINE COSTA NAIFF 
FERREIRA, Coordenadora de Recursos Humanos do NEPMV, para responder 
pelo Cargo Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP-
DAS-011.5, por 20 (vinte) dias, no período de 03/10/2023 a 22/10/2023, 
em substituição ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 
55585924, que se encontra de atestado médico para tratamento de saúde. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 04 de outubro de 2023. 
(CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 994206

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2023-NEPMV
Processo: 2023/1118273
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para acompanhar o Gover-
nador do Estado, Dr. Helder Zahluth Barbalho, na Conferência Global sobre 
transformação para pecuária sustentável, organizada pela Organização das 
Nações Unidas para alimentação e agricultura, no período 14/10/2023 a 
19/10/2023 em Roma – Itália.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se./ Belém-PA, 04 de 
outubro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 994213

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA n° 164/2023 – 02 DE OUTUBRO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE nº de 2023/1118038 de 29/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia em 

favor do servidor elencado abaixo, no trecho Vigia/Belém/Vigia no período 
de 29/9 a 30/09/2023, com o objetivo de cadastrar no sistema da sede 
do órgão os microempreendedores inscritos no programa de microcrédito 
NGPM CREDCIDADÃO, devido à falta de estrutura no polo do município 
acima citado.       

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 994054
PORTARIA n° 165/2023 – 02 DE OUTUBRO DE 2023. 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo PAE nº de 2023/1122758 de 01/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diária e meia em favor 
da servidora elencada abaixo, no trecho Belém/São Domingos do Capim/
Belém no período de 01/10 a 04/10/2023, com o objetivo de realizar ca-
dastros e entregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito do 
Governo do Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 994059
PORTARIA n° 166/2023 – 03 DE OUTUBRO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº de 2023/1111924 de 28/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, uma diária e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém/Bragança no período de 28/09 a 
29/09/2023, com o objetivo de participar de treinamento na sede do órgão, 
referente a inclusão no sistema da nova linha de crédito dos mototaxistas.

Matrícula Nome Cargo

5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 994049
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 77/2023 – CV Nº 008/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Constac Engenharia Ltda - CNPJ 83.920.330/0001-22
OBJETO: Construção de Microssitema de Abastecimento de Água no Bairro 
Carnapijó, no município de Ponta de Pedras, neste Estado.
VIGÊNCIA: 05/10/2023 a 05/04/2024
VALOR: R$ 246.262,30
NOTA DE EMPENHO Nº: 2023.070101NE002533
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1489.7567 449051 
01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Generalíssimo Deodoro, 1370, Ga-
leria Nobre Sala 06, Nazaré, CEP 66.035-090, na cidade de Belém/PA.
TELEFONE: (91) 98112-8232
                                                                                                           

Protocolo: 994052


